10. « Deus qui nos eo quod non est exuis, et eo quod est induis. » *Soliloques* I, 1, 3. Cf. I Cor. XV, 53-54 ; « exstrueris in id quod summe est » *De lib. arb.* III, 7, 21. Voir plus loin note 19.

Mais, à mesure qu'Augustin cherche à faire une synthèse ontologique plus cohérente pour exprimer les implications métaphysiques de sa foi, il s'aperçoit que ce point de vue est insuffisant. Les démonstrations exclusivement anagogiques auxquelles il a eu recours jusque-là ne permettent pas de prouver l'immortalité en tout état de cause. Il reste à démontrer que l'âme est immortelle même lorsqu'elle refuse son ordination à Dieu. Cette difficulté contraint Augustin à recourir à des arguments d'un autre ordre. Elle le conduit à intégrer à la perspective anagogique des considérations qui concernent la constitution de l'âme en tant que telle, indépendamment du fait qu'elle se convertisse ou non. C'est dans le *De immortalitate animae* qu'on trouve ses premières tentatives à ce sujet. Il y affirme un premier niveau ontologique de l'âme, totalement inamissible quel que soit son choix¹¹. Il y utilise aussi l'argument d'une forme que, pas davantage que le corps, l'âme ne peut perdre entièrement¹².

En vérité, ces spéculations ne nous toucheraient guère, si elles ne nous montraient Augustin en pleine recherche. Il les a lui-même traitées d'arguties dans les *Retractationes*¹³. Elles n'atteindront vraiment leur but, et ne nous parleront au cœur, que lorsqu'il réussira à les réintégrer à l'anagogie. Plus mystérieuses parce que fondées sur l'expérience spirituelle, elles seront assurément moins satisfaisantes pour la raison au sens pascalien¹⁴.

11. « At si ueritati contrarium ita quaeramus, non in quantum ueritas est, sed in quantum summe maximeque est, quanquam in tantum est idipsum in quantum est ueritas... Nam si nulla essentia in quantum essentia est, aliquid habet contrarium, multo minus habet contrarium prima illa essentia, quae dicitur ueritas, in quantum essentia est. Primum autem uerum est... Nullo modo igitur res ulla esse potest contraria illi substantiae quae maxime ac primitus est. Ex qua si habet animus idipsum quod est (non enim aliunde hoc habere potest, qui ex se non habet, nisi ab illa re quae illo ipso est animo praestantior), nulla res est qua id amittat, quia nulla res ei rei est contraria qua id habet; et propterea esse non desinit. Sapientiam uero, quia conuersione habet ad id ex quo est, auersione illam potest amittere. Conuersioni namque auersio contraria est. Illud nero quod ex eo habet cui nulla res est contraria, non est unde possit amittere. Non igitur potest interire. » *De immort. an.* 12, 19. Si J. Burnaby a bien mis en lumière les difficultés de la problématique augustiniennne concernant l'immortalité de l'âme, il ne semble pas avoir remarqué qu'Augustin a cherché à résoudre l'aporie de l'anéantissement grâce à la distinction, ébauchée ici pour la première fois, de deux niveaux d'être dans l'âme. Voir J. BURNABY, *Amor dei*, p. 150 sq. Par contre F. Cayré a souligné l'aspect nouveau que la démonstration prend ici, et qu'on peut caractériser comme un passage de l'anagogie à l'ontologie. « Ici, l'immortalité est donc liée à l'existence d'une vérité, première cause de l'âme pensante. Cette preuve est confirmée aussitôt u. 19 par une considération de la vérité à un point de vue nouveau, non plus en tant qu'intelligible mais en tant qu'essence ; car l'essence n'a pas de contraire et ne risque donc pas d'être détruite de ce côté. » F. CAYRÉ, *Initiation à la philosophie de saint Augustin*, Paris 1947, p. 113-114.